UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Pars I. De regula actuum humanorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

PARS PRIMA

De Regula actuum humanorum.

CAPUT I.

DE CONSCIENTIA.

Regula interna actuum humanorum.

5 **C**onscientia est diſtamen, ſeu iudicium rationis, quo quis iudicat aliquid hic, & nunc eſſe licitum, vel illicitum, ac proinde hic, & nunc agendum, vel omittendum, ex præcepto, vel conſilio. A ſynderesi differt, quia ſynderesi iudicat de principiis moralibus, univerſalibus, & conſcientia verò de conſuſionibus particularibus ex illis deductis.

Intellectus enim hoſter practicus actiones noſtras in genere moris dirigit per hunc, & ſimiles ſyllogiſmos, v. g. *Tempore Quadrageſima, quæ eſt ſub talibus circumſtantibus, ut habeat neceſſitatem carnis, non tener abſtinere à carnibus; ſed hodie, quo eſt tempus quadrageſimæ, ego ſum ſub talibus circumſtantibus, puta in diſpoſitionibus, &c. ut habeam neceſſitatem carnis, ergo non teneor hodie abſtinere à carnibus:* in quo, & ſimili ſyllogiſmo majorem univerſalem format ſynderesiſ, ſeu ethica; minorem verò particularem, & conſuſionem eſſormat conſcientia, ſeu prudentia: in qua minori eſſormanda, nempe quòd hic, & nunc habeam neceſſitatem carnis, diverſa imò major difficultas habetur, ita ut ſæpè viri doctiſſimi, qui faciliter iudicant de majori, neſciant ſe determinare ad minorem, quia pendet ex variis conſiderationibus, & circumſtantibus particularibus, quæ haud ita faciliter diſcernuntur ab omnibus.

6 Ex quo fit, quòd quamvis in univerſali iudices eſſe in quadrageſima jejunandum, ſi ta-

men in particulari iudices hic, & nunc, & ſub talibus circumſtantibus, non eſſe à te jejunandum, non jejunando, non peccas, quia licet agas contra prius iudicium, non agis contra poſterius, in quo propriè conſcientia conſiſtit.

7 Conſcientia igitur eſt intrinſeca, & proxima regula, juxta quam ſuas actiones homo dirigitur tenetur, à qua proximè derivatur in actum moralitas, bonitas nempe, aut malitia; lex verò externa eſt regula remota, in quantum eſt radix, unde oritur bonitas, aut malitia obſecti; quia tamen non transfundit in actum bonitatem, aut malitiam, niſi ut eſt in conſcientia, & ab ea proponitur voluntati, ideo conſcientia eſt regula proxima, cui ſi actus cõformentur, ſunt boni, ſi difformentur, mali.

Hinc non rarò contingit, ut actus ſit bonus, & obſectum in ſe malum, & è converſo; unde ſi quis ex invincibili ignorantia iudicare, licitum eſſe furtum ad faciendam eleemoſynam pauperi graviter indigenti, furando non peccaret, quamvis ejus obſectum ſit in ſe malum: quia actus non ſpecificatur ab obſecto, ut eſt in ſe, ſed ut à conſcientiæ diſtamine voluntati proponitur.